
Comune di Bassano del Grappa
DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE

Registro 
Unico 310 / 2019 Area A2 - Servizi alla Persona, Operaestate e Spettacolo

OGGETTO: RIDUZIONE IMPEGNI DI  SPESA ASSUNTI  PER IL 2019  PER MINORI 
INSERITI  IN  STRUTTURE  PROTETTE  PER  LE  MENSILITA’  DI 
NOVEMBRE E DICEMBRE 2018 (1^ DETERMINA 2019)

IL   D I R I G E N T E

VISTE le relazioni redatte dal Servizio Servizi Sociali del Comune di Bassano del Grappa, con le 
quali si propone l’inserimento di alcuni minori in strutture diverse;

VISTE  le  relazioni  redatte  dagli  Assistenti  sociali  competenti,  con  le  quali  si  comunica  la 
modifica/chiusura dei progetti educativi dei minori sotto riportati;

RICHIAMATE le determine dirigenziali: 

- 415/2018 “Assunzione spesa per inserimento di minori presso comunità educative (1^ determina impegno  
2018) - periodo da gennaio a dicembre 2018”;

- 952/2018 “Assunzione spesa per inserimento di minori presso comunità educative (3^ determina impegno  
2018) - periodo da giugno a dicembre 2018 e riduzione impegni di spesa assunti per il   primo semestre  
2018 per minori inseriti in strutture protette”;

DISPONE relativamente agli impegni di spesa per il  2019 presi sul capitolo 218005, le riduzioni 
d’impegno di spesa, per i minori sotto riportati con le relative motivazioni a fianco indicate: 
 per il minore identificato con codice FM1 inserito presso la Comunità Alibandus gestita dalla 

Cooperativa  Adelante  di   Bassano  del  Grappa  (VI),  è  stato  applicato  (per  il  periodo 
novembre/dicembre 2018), un compenso giornaliero inferiore a quello stabilito dal progetto (per 
la riserva del posto), nei giorni festivi  in cui rientrava a casa;

 per il minore identificato con codice PM8 inserito nella Comunità Educativa “Il Ramo del Cedro 
Onlus”  di  Minerbe  (VR)  si  è  verificata  un’economia  per  arrotondamenti  dell’importo  di 
fatturazione (per il periodo novembre/dicembre 2018);

 per il minore identificato con codice PE13 inserito presso la Comunità Educativa “Yumè Sogni 
Controvento Coop.Soc.Onlus” di Bassano del Grappa (VI), è stato applicato (per il periodo no­
vembre/dicembre 2018),  un compenso giornaliero inferiore  a quello  stabilito  dal  progetto in 
quanto ha trascorso dei giorni a casa;

 per il minore identificato con codice ZB19 inserito presso la Comunità Educativa “Yumè Sogni 
Controvento Coop.Soc.Onlus” di Bassano del Grappa (VI), è stato applicato (per il periodo no­
vembre/dicembre 2018),  un compenso giornaliero inferiore  a quello  stabilito  dal  progetto in 
quanto ha trascorso dei giorni a casa;

DATO ATTO che per  effetto delle  motivazioni  sopra  espresse,  si  procede alla  riduzione  degli 
impegni sul capitolo 218005, per gli importi sotto riportati, relativi al periodo novembre e dicembre 
2018, pari ad un totale di € 1.582,23:



 riduzione di  € 143,32 dell’impegno n.221-0/2019 sul bilancio 2019  assunto con 
determina dirigenziale n.415/2018 per l’inserimento del minore identificato con codice FM1 nella  
Comunità  Educativa  “Alibandus  –  Adelante”(impegno  iniziale  €  6.853,35;  impegno  di  spesa 
effettivo € 6.710,03);

 riduzione  di  €  0,41  dell’impegno  n.288/2019  sul  bilancio  2019 assunto  con 
determina dirigenziale n.952/2018 per l’inserimento del minore identificato con codice PM8 nella  
comunità educativa “Il Ramo del Cedro” (impegno iniziale € 6.435,50; impegno di spesa effettivo 
€ 6.435,09);

 riduzione di  € 567,00 dell’impegno n.225-0/2019 sul bilancio 2019 assunto con 
determina dirigenziale n.415/2018 per l’inserimento del minore identificato con codice PE13 nella 
comunità  educativa  “Yumè  Sogni  Controvento  Coop.Soc.Onlus”  (impegno  iniziale  €  2.499,00; 
impegno di spesa effettivo € 1.932,00);

 riduzione  di  €  871,50  dell’impegno  n.285/2019  sul  bilancio  2019 assunto  con 
determina dirigenziale n.952/2018 per l’inserimento del minore identificato con codice ZB19 nella 
comunità  educativa  “Yumè  Sogni  Controvento  Coop.Soc.Onlus”  (impegno  iniziale  €  2.919,00; 
impegno di spesa effettivo € 2.047,50);

VERIFICATI gli  adempimenti  e  le  modalità  di  cui  all’art.  3 legge 13 agosto 2010 n.  136 come 
modificata dal decreto legge 12 novembre 2010 n. 187 convertito in legge, con modificazioni dalla  
legge 17 dicembre 2010 n. 217, in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

DATO atto che i contributi oggetto della presente determinazione non sono soggetti alla tracciabilità 
dei flussi finanziari;

DATO atto che le attribuzioni di cui alla presente determinazione sono sottoposte agli obblighi di  
pubblicità in rete;

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 19/02/2004 avente per oggetto 
“Approvazione del Bilancio di previsione esercizio finanziario 2004 della  relazione previsionale e 
programmatica e del Bilancio Pluriennale 2004-2006”, con il quale sono state approvate le schede 
inerenti i servizi erogati dall’Area Servizi alla persona (allegato F), ed in particolare la scheda “1G"  
assistenza economica per la copertura retta per minori in strutture protette;

RICHIAMATA la  deliberazione  di  Giunta Comunale  n.  72 del  31/03/2015 avente  per  oggetto: 
“Applicazione nuovo ISEE D.P.C.M. – 159/2013. Linee di indirizzo per regime transitorio Servizi  
sociali/Politiche infanzia e giovani Area II”;

RICHIAMATO il  vigente regolamento sull’ordinamento degli Uffici  e dei Servizi,  approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 334 in data 17.12.2013 e modificato con deliberazione di 
Giunta Comunale n. 174 del 07/07/2014;

VISTO  l’art.  151,  comma 4  (visto  di  regolarità  contabile),  e  art.  107  (funzioni  e  responsabilità  
dirigenza), del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 – Testo Unico Enti Locali – TUEL;

VISTO lo Statuto Comunale approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 73 del 14.7.2003 e 
integrato con Delibera di Consiglio Comunale n. 31 del 10 Aprile 2014;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n.  92 del  20 dicembre 2018 con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione per gli esercizi 2019-2020-2021, in corso di esecutività;

VISTA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  43  del  20  febbraio  2018  con  la  quale  è  stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2018-2020 (e s.m.i.);



D E T E R M I N A

1. di confermare la premessa narrativa quale parte integrante del presente provvedimento;
2. la riduzione di:

- € 143,32 dell’impegno n.221-0/2019 sul bilancio 2019 assunto con determina dirigen­
ziale n.415/2018 per l’inserimento del minore identificato con codice FM1 nella Comuni­
tà Educativa “Alibandus – Adelante”(impegno iniziale € 6.853,35; impegno di spesa effet­
tivo € 6.710,03);

- € 0,41 dell’impegno n.288/2019 sul bilancio 2019 assunto con determina dirigenziale 
n.952/2018 per  l’inserimento  del  minore  identificato  con codice  PM8 nella  comunità 
educativa “Il Ramo del Cedro” (impegno iniziale € 6.435,50; impegno di spesa effettivo 
€ 6.435,09);

- € 567,00 dell’impegno n.225-0/2019 sul bilancio 2019 assunto con determina dirigen­
ziale n.415/2018 per l’inserimento del minore identificato con codice PE13 nella comuni­
tà educativa “Yumè Sogni Controvento Coop.Soc.Onlus” (impegno iniziale € 2.499,00; 
impegno di spesa effettivo € 1.932,00);

- € 871,50 dell’impegno n.285/2019 sul bilancio 2019 assunto con determina dirigenziale 
n.952/2018 per l’inserimento del minore identificato con codice ZB19 nella comunità 
educativa “Yumè Sogni Controvento Coop.Soc.Onlus” (impegno iniziale € 2.919,00; im­
pegno di spesa effettivo € 2.047,50);

3. di dato atto che l’attività oggetto della presente determinazione non è soggetta alla tracciabili­
tà dei flussi finanziari;

4. di dare atto che per la tutela di cui al Dlgs n. 196/2003 (Privacy) e al Regolamento (UE) 
2016/679 GDPR – General Data Protection Regulation, le istruttorie sono depositate agli atti 
del Servizio Servizi Sociali ed inoltre i nominativi dei beneficiari del contributo ed il relativo 
ammontare,  sono depositate agli  atti  del  Servizio Servizi  Sociali  e sono trasmessi  all’Area 
Economico Finanziaria affinché provveda all’emissione dei relativi mandati di pagamento.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000;
 Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

Si  appone  il  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  come  da  allegata  
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni
Osservazioni al parere di regolarità contabile:   

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO
- rid 221_2019
- rid 225_2019
- rid 285_2019
- rid 288_2019

 

.

.


	DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE

